contendo o detalhamento da programação dos orçamentos fiscal e da 

seguridade social e o orçamento de investimento das empresas.  

A proposta orçamentária para o exercício de 2026, de acordo com os artigos 2º e 

4º, prevê a Receita e a Despesa no montante de R$ 382.313.590.500,00 (trezentos e oitenta 

e dois bilhões, trezentos e treze milhões, quinhentos e noventa mil e quinhentos reais), 

sendo que a Despesa está divida em R$ 280.020.343.143,00 no Orçamento Fiscal e R$ 

102.293.247.357,00 no Orçamento da Seguridade Social. E de acordo com o artigo 8º, o 

Orçamento de Investimentos das Empresas está fixado em R$ 9.011.922.128,00 (nove 

bilhões, onze milhões, novecentos e vinte e dois mil, cento e vinte e oito reais). 

O Orçamento Fiscal é composto pelas dotações dos Poderes Executivo, 

Legislativo e Judiciário, do Ministério Público, do Tribunal de Contas e da Defensoria 

Pública. Já o Orçamento da Seguridade Social é composto pelas dotações de todos os

[...]

Dessa forma, concluímos que tais propostas não estão 

devidamente redigidas, e portanto não podem ser admitidas, com fundamento no artigo 135, 

incisos IV e VIII do Regimento Interno desta Casa de Leis. 

III - DAS EMENDAS DE QUADRO 

Foram apresentadas um total de 31.380 (trinta e uma mil, trezentas e oitenta 

emendas) tendentes a remanejar recursos das programações orçamentárias constantes do 

presente projeto. 

Na qualidade de relator, reconhecemos a relevância de todas as propostas 

apresentadas pelas senhoras e senhores deputados, e envidamos esforços no sentido de